

## 臺灣電力股份有限公司

## 財 務 摘 要

單位：新臺幣百萬元

項 目	本 年 度	上 年 度	比 較 增 減 數	%
經 營 成 績：				
營業總收入	213,333.83	205,169.63	8,164.20	3.98
營業總支出	187,269.95	180,131.14	7,138.81	3.96
稅前純益（純損－）	26,063.88	25,038.49	1,025.39	4.10
盈 虧 撥 補：				
國庫分得股（官）息紅利	12,999.29	11,374.38	1,624.91	14.29
留存事業機關盈餘	2,283.66	3,119.34	-835.68	26.79
事業機關負擔虧損				
資 金 運 用 ①：				
固定資產投資	86,846.29	79,976.27	6,870.02	8.59
舉借長期債務	57,817.96	52,895.03	4,922.93	9.31
現金及約當現金淨增		87.36		
現金及約當現金淨減	5.15			
財 務 狀 況：				
營運資金餘額②	-15,160.67	-17,875.24	2,714.57	15.19
固定資產餘額	656,926.59	625,299.94	31,626.65	5.06
長期負債餘額	238,354.30	219,540.33	18,813.97	8.57
業主權益	381,111.35	367,349.94	13,761.41	3.75

附註：①資金運用係採現金及約當現金基礎，包括現金、存放央行、存放銀行同業及短期投資。

②營運資金餘額＝流動資產－流動負債。

## 臺灣電力股份有限公司損益核定表

單位：新臺幣千元

前年度 決算數		科目	本年度 預計數		上年度 預算數		本年度預計數與 上年度預算數 比較增減%
金額	%		金額	%	金額	%	
183,263,907	100	營業收入	212,170,977	100	200,945,971	100	5.59
		銷貨收入 勞務收入					
180,383,259	98.43	電費收入 運輸收入	206,997,678	97.56	196,113,800	97.60	5.55
		郵務收入 電信收入					
2,880,647	1.57	金融保險收入 其他營業收入	5,173,299	2.44	4,832,171	2.40	7.06
133,119,087	72.64	營業成本	157,855,390	74.40	152,677,141	75.98	3.39
		銷貨成本 勞務成本					
133,119,087	72.64	發電及供電成本 輸儲成本	157,855,390	74.40	152,677,141	75.98	3.39
		郵務成本 電信成本					
		金融保險成本 其他營業成本					
50,144,820	27.36	營業毛利(毛損一)	54,315,587	25.60	48,268,830	24.02	12.53
7,905,905	4.31	營業費用	9,886,619	4.66	9,890,115	4.92	-0.04
4,903,664	2.68	行銷費用 業務費用	6,031,451	2.84	6,084,620	3.03	-0.87
1,367,782	0.75	管理費用	1,625,618	0.77	1,608,459	0.80	1.07
1,634,458	0.89	其他營業費用	2,229,550	1.05	2,197,034	1.09	1.48
42,238,915	23.05	營業利益(損失一)	44,428,968	20.94	38,378,717	19.10	15.76
7,315,810	3.99	營業外收入	1,162,855	0.55	4,223,658	2.10	-72.47
4,829,895	2.64	財務收入	128,187	0.06	2,789,113	1.39	-95.40
2,485,915	1.36	其他營業外收入	1,034,668	0.49	1,434,545	0.71	-27.87
15,813,316	8.63	營業外費用	19,527,944	9.20	17,563,882	8.74	11.18
12,971,785	7.08	財務費用	16,582,244	7.82	14,407,238	7.17	15.10
2,841,531	1.55	其他營業外費用	2,945,700	1.39	3,156,644	1.57	-6.68
-8,497,505	4.64	營業外利益(損失一)	-18,365,089	8.66	-13,340,224	6.64	-37.67
		非常利益(損失一)					
33,741,410	18.41	稅前純益(純損一)	26,063,879	12.28	25,038,493	12.46	4.10
7,811,808	4.26	所得稅	5,243,173	2.47	5,155,324	2.57	1.70
25,929,602	14.15	本期稅後純益(純損一)	20,820,706	9.81	19,883,169	9.89	4.72

## 臺灣電力股份有限公司盈虧撥補核定表

單位：新臺幣千元

前 年 度 決 算 數		科 目	本 年 度 預 計 數		上 年 度 預 算 數		本年度預計數與 上年度預算數 比較增減%	
金 額	%		金 額	%	金 額	%	比較增減%	
34,141,593	100	盈餘之部	27,016,534	100	25,328,155	100	6.67	
33,741,410	98.83	本年度盈餘	26,063,879	96.47	25,038,493	98.86	4.10	
400,183	1.17	累積盈餘	952,655	3.53	289,662	1.14	228.89	
		退回所得稅						
34,141,593	100	分配之部	27,016,534	100	25,328,155	100	6.67	
21,151,377	61.95	中央政府所得者	18,242,461	67.52	16,529,701	65.26	10.36	
7,811,808	22.88	所得稅	5,243,173	19.41	5,155,324	20.35	1.70	
8,003,741	23.44	股(官)息	9,749,466	36.09	9,749,466	38.49		
5,335,828	15.63	紅利	3,249,822	12.03	1,624,911	6.42	100	
5,484,359	16.06	地方政府所得者	5,344,364	19.78	4,676,318	18.46	14.29	
3,290,615	9.64	股(官)息	4,008,273	14.84	4,008,273	15.83		
2,193,744	6.43	紅利	1,336,091	4.95	668,045	2.64	100	
		轉投資機關所得者						
		股(官)息						
		紅利						
1,007,410	2.95	其他政府機關所得者	981,809	3.63	859,083	3.39	14.29	
604,446	1.77	股(官)息	736,357	2.73	736,357	2.91		
402,964	1.18	紅利	245,452	0.91	122,726	0.48	100	
168,662	0.49	民股股東所得者	164,243	0.61	143,713	0.57	14.29	
101,197	0.30	股息	123,182	0.46	123,182	0.49		
67,465	0.20	紅利	41,061	0.15	20,531	0.08	100	
		外國政府所得者						
		所得稅						
		其他所得者						
		撥補各級農、漁會專業費						
6,329,785	18.54	留存事業機關者	2,283,657	8.45	3,119,340	12.32	-26.79	
		填補累積虧損						
261,475	0.77	資本公積	118,631	0.44	25,379	0.10	367.44	
2,566,813	7.52	法定公積	2,070,208	7.66	1,985,779	7.84	4.25	
		特別公積			176,573	0.70	-100.00	
3,501,497	10.26	未分配盈餘	94,818	0.35	931,609	3.68	-89.82	
		虧損之部						
		本年度虧損						
		累積虧損						
		退回所得稅						
		填補之部						
		中央政府負擔者						
		折減資本						
		出資填補						
		地方政府負擔者						
		折減資本						
		出資填補						
		轉投資機關負擔者						
		折減資本						
		出資填補						
		其他政府機關負擔者						
		折減資本						
		出資填補						
		民股股東負擔者						
		折減資本						
		出資填補						
		事業機關負擔者						
		撥用盈餘						
		撥用法定公積						
		撥用特別公積						
		撥用資本公積						
		待填補之虧損						

## 臺灣電力股份有限公司資金運用核定表

單位：新臺幣千元

科 目	本 年 度 預 計 數	%	科 目	本 年 度 預 計 數	%
現金及約當現金來源	134,769,818	100	現金及約當現金用途	134,774,968	100
營業活動來源	71,258,989	52.87	營業活動用途		
營業產生者	71,258,989	52.87	營業減少者		
本期純益 (損失一)	20,820,706	15.45	本期損失 (純益一)		
提存備抵呆帳及損失			提存備抵呆帳及損失		
提存備抵非流動資產			提存備抵非流動資產		
提存各項準備	-11,899	-0.01	提存各項準備		
折舊	52,895,537	39.25	折舊		
折耗			折耗		
攤銷	1,249,130	0.93	攤銷		
沖轉投資溢價 (折價一)			沖轉投資溢價 (溢價一)		
沖轉債券折價 (溢價一)			沖轉債券折價 (折價一)		
沖轉遞延收入	-5,148,219	-3.82	沖轉遞延收入		
其他不影響現金	1,812,276	1.34	其他不影響現金		
之損失 (利益一)			之利益 (損失一)		
兌換損失 (利益一)	-52,671	-0.04	兌換利益 (損失一)		
處理資產損失 (利益一)	1,770,969	1.31	處理資產利益 (損失一)		
債務整理損失 (利益一)			債務整理利益 (損失一)		
有關損益之流動資產	-2,853,915	-2.12	有關損益之流動資產		
有關損益之流動負債	777,075	0.58	有關損益之流動負債		
投資活動來源	173,689	0.13	投資活動用途	86,901,716	64.48
減少固定、遞耗、無形	163,047	0.12	增加固定、遞耗、無形	86,901,716	64.48
及非營業資產			及非營業資產		
固定資產	162,947	0.12	固定資產	86,846,293	64.44
遞耗資產			遞耗資產		
無形資產			無形資產	55,423	0.04
非營業資產	100	0.01	非營業資產		
減少長期投資	10,642	0.01	增加長期投資		
理財活動來源	57,817,957	42.90	理財活動用途	46,755,814	34.69
增加資本、公積及填補虧損			減少資本及公積		
增加資本			減少資本		
增加公積			減少公積		
填補虧損			發放現金股利	6,754,145	5.01
增加債務	57,817,957	42.90	減少債務	40,001,669	29.68
增加短期債務			減少短期債務	1,002,944	0.74
增加長期債務	57,817,957	42.90	增加長期債務	38,998,725	28.94
融資活動來源			融資活動用途		
增加存匯款及同業融資			減少存匯款及同業融資		
增加央行及同業融貼現及放款			增加買匯貼現及放款		
減少買匯貼現及放款			其他活動增加	1,117,438	0.83
其他活動來源	5,519,183	4.10	增加基金、長期應收款及其他資產	1,117,438	0.83
減少基金、長期應收款及其他資產	27,038	0.02	基金		
基金			長期應收款	1,000,000	0.74
長期應收款	27,038	0.02	什項資產		
什項資產			遞延費用	117,438	0.09
待整理資產			待整理資產		
增加其他負債	5,492,145	4.08	減少其他負債準備		
什項負債	32,145	0.02	什項負債		
遞延收入	5,460,000	4.05	待整理負債		
待整理負債			無關損益之流動資產淨增		
無關損益之流動資產淨減			無關損益之流動負債淨減		
無關損益之流動負債淨增			匯率變動影響數		
匯率變動影響數			現金及約當現金之淨增 (減一)	-5,150	
			期初現金及約當現金	2,757,953	
			期末現金及約當現金	2,752,803	

註：1. 本表係採現金及約當現金基礎，表達資金流量之情形。  
 2. 所稱現金及約當現金，包括現金、存放央行、存放銀行同業及短期投資。

丙98 臺電公司核定表

三、主要產品設備能量及其運用情形：

本年度發電設備之裝置容量為2,106萬4,500瓩，預計最高瞬時尖峰毛出力1,820萬瓩，利用率為 86.40 %，較上年度利用率 86.52%略低。

四、最近五年主要產品產銷數量、成本、售價暨其消長趨勢：（以下各表中79年度決算數環比之計算皆以78年度決算數為100）

(一)生產量：

產品名稱	單位	79年度決算數		80年度決算數		81年度決算數		82年度預算數		83年度預計數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
電力	千度	76,937,458	106.68	84,082,019	109.29	89,306,920	106.21	97,261,364	108.91	102,760,501	105.65

(二)銷售量：

產品名稱	單位	79年度決算數		80年度決算數		81年度決算數		82年度預算數		83年度預計數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
電力	千度	71,440,410	105.97	77,318,505	108.23	83,492,134	107.98	90,420,246	108.30	95,592,428	105.72

(三)單位成本：

貨幣單位：新台幣元

產品名稱	單位	79年度決算數		80年度決算數		81年度決算數		82年度預算數		83年度預計數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
電力	度	1.4129	101.36	1.4764	104.49	1.4906	100.96	1.5698	105.31	1.5361	97.85

## 分析及說明：

### 壹、事業概況：

臺灣電力股份有限公司成立於民國三十五年五月一日，係一國營公用事業。該公司從事臺灣地區電力資源開發，供應用電，以促進全面電氣化，並從事有關電氣事業之投資。因此，一方面擁水力、火力、核能等各類發電廠，以及輸配電線路、變電所，從事發電及供電業務；並在臺灣各地區設有區營業處，辦理配電及售電業務，在縣市鄉村地區，擇要分設服務中心或服務所，以便就近接受用戶申請用電，並提供各項售電服務。

臺灣地區因自產能源匱乏，發電所需能源除水力外，大部分均需仰賴進口，故該公司對能源之來源始終維持多源化之政策。為降低對石油之依賴度，多年來不斷改善電力結構，積極進行替代能源之研究。鑑於近年來夏季尖峰用電大幅成長，為充分供應用電，在短期方面，除以趕工方式，促使施工中之發電工程提前完成外，並將各機組之歲修儘量移至淡季執行，強化各電廠之運轉與維護，避免供電不足，追求更高的供電品質；在長期方面，加強負載管理，推廣時間電價、季節電價及可停電力電價，鼓勵民間投資汽電共生與設置自備電源，並研提兼顧環保之電源開發方案。

該公司為回饋地方建設，於民國七十七年底實施「開發電源捐助地方辦法」，民國八十年修訂為「台電開發電源捐助基金管理辦法」，提撥捐助地方基金，並由「開發電源基金管理委員會」負責基金之運用與分配，以協助地方公共建設，加強鄰里工作，善盡社會責任。茲就該公司本（八十三）年度預算編列情形擇要分述如下：

#### 一、資本總額：

本年度預算核定資本額為 2,730億 9,930萬 7,000元（包括實收資本2,436億2,130萬元，預收資本294億 7,800萬 7,000元），較上年度預算數 2,607億 7,689萬 9,000元，增加 123億 2,240萬8,000元。實收資本中中央政府投資 1,624億 9,110萬元，占66.70%；台灣省政府投資 665億 5,803萬4,000元，占27.32%；台北市政府投資 2億 4,651萬 7,000元，占 0.10%；其他政府機關投資 122億 7,261萬元，占5.04%；民股股東投資 20億 5,303萬 9,000元，占 0.84%。

#### 二、員工人數：

本年度預算員額核定為 3萬4,563人，較上年度預算 3萬4,614人，減少51人。其中生產部門 2萬2,339人，占 64.63%；行銷部門 4,703人，占 13.61%；管理部門 1,169人，占3.38%；研究發展及員工訓練部門 404人，占1.17%；資本支出部門 5,948人，占17.21%。

四單位售價：

貨幣單位：新台幣元

產品名稱	單位	79年度決算數		80年度決算數		81年度決算數		82年度預算數		83年度預計數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
電力	度	2.1456	100.99	2.1657	100.94	2.1605	99.76	2.1689	100.39	2.1654	99.84

貳、預算主要内容：

一、營業收支及損益之預計：

(一)本年度預算核定營業收入 2,121億 7,097萬7,000元，較上年度預算數 2,009億 4,597萬 1,000元，計增加 112億 2,500萬 6,000元，約 5.59%，較前年度決算數 1,832億6,390萬7,000元，計增加289億0,707萬元，約15.77%。

(二)營業成本核列 1,578億 5,539萬元，較上年度預算數 1,526億 7,714萬 1,000元，計增加 51億 7,824萬 9,000元，約3.39%，較前年度決算數 1,331億 1,908萬 7,000元，計增加 247億 3,630萬 3,000元，約 18.58%。

(三)營業費用核列 98億 8,661萬 9,000元，較上年度預算數 98億 9,011萬 3,000元，計減少 349萬4,000元，約 0.04%，較前年度決算數 79億 0,590萬 5,000元，計增加 19億 8,071萬 4,000元，約25.05%。

四營業收支相抵後，獲營業利益 444億 2,896萬 8,000元，較上年度預算數 383億 7,871萬7,000元，計增加 60億 5,025萬 1,000元，約15.76%，較前年度決算數 422億 3,891萬 5,000元，計增加21億9,005萬 3,000元，約 5.18%。

(五)營業外收入核列 11億 6,285萬 5,000元，較上年度預算數 42億 2,365萬 8,000元，計減少 30億 6,080萬3,000元，約 72.47%，較前年度決算數 73億1,581萬元，計減少 61億5,295萬5,000元，約84.10%。

(六)營業外費用核列 195億 2,794萬 4,000元，較上年度預算數 175億 6,388萬2,000元，計增加 19億6,406萬 2,000元，約11.18%，較前年度決算數 158億 1,331萬 5,000元，計增加 37億 1,462萬9,000元，約 23.49%。

(七)營業總收支相抵後，獲稅前純益 260億 6,387萬 9,000元，較上年度預算數 250億 3,849萬 3,000元，計增加 10億 2,538萬 6,000元，約 4.10%，較前年度決算數 337億 4,141萬元，計減少 76億 7,753萬 1,000元，約 22.75%。

二、盈虧撥補之預計：

(一)本年度預算盈餘（稅前純益）核定為 260億 6,387萬 9,000元，連同累積盈餘 9億 5,265萬5,000元，共

丙100 臺電公司核定表

有可分配盈餘 270億 1,653萬 4,000元，依序分配如下：

1. 繳納所得稅：依所得稅法及有關規定計算，應繳納中央政府所得稅 52億 4,317萬 3,000元。
2. 資本公積：按出售固定資產盈餘之稅後餘額提列，計 1億 1,863萬 1,000元。
3. 法定公積：按稅後純益扣除資本公積後之餘額提列10%，計 20億 7,020萬 8,000元。
4. 特別公積：依據立法院（58）臺院議字第0137號函訂定該公司投資報酬率超過 10%至12%部分提列特別公積作為電源開發資金，惟本年度稅後純益 208億 2,070萬6,000元，其投資報酬率未超過百分之十，故未計提。若年度決算投資報酬率超過百分之十以上時，將依上述規定提列特別公積。
5. 本年度可分配盈餘 270億 1,653萬 4,000元，經以上 1至 3項分配後，尚餘 195億 8,452萬2,000元，依資本額 6%配發股息，計 146億 1,727萬 8,000元（其中中央政府應得 97億 4,946萬 6,000元，地方政府應得 40億 0,827萬3,000元，其他政府機關應得 7億3,635萬7,000元，民股股東應得 1億2,318萬 2,000元），並按股數 243億 6,213萬股，每股撥付紅利 0.2元，計 48億 7,242萬 6,000元（其中中央政府應得 32億 4,982萬 2,000元，地方政府應得 13億 3,609萬1,000元，其他政府機關應得 2億 4,545萬 2,000元，民股股東應得 4,106萬 1,000元），餘數 9,481萬 8,000元，係分配股息紅利後，每股不足一角之畸零尾款，留待以後年度分配。

(二)本年度繳庫股息紅利核列 129億 9,928萬 8,000元，較上年度預算數 113億 7,437萬7,000元，計增加16億 2,491萬 1,000元，約 14.29%。

(三)本年度繳庫股息紅利占中央政府投資額 1,624億 9,110萬元之 8.00%，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利 8.00元。

三、資金來源及用途之預計：

(一)現金及約當現金來源：本年度現金及約當現金來源共列 1,347億 6,981萬 8,000元，其中來自：

1. 營業活動 712億 5,898萬 9,000元。
2. 投資活動 1億 7,368萬 9,000元，包括減少固定資產 1億 6,294萬 7,000元，非營業資產 10萬元及長期投資 1,064萬 2,000元。
3. 理財活動 578億 1,795萬 7,000元，係增加長期債務之數。
4. 其他活動 55億 1,918萬 3,000元。

(二)現金及約當現金用途：本年度現金及約當現金用途共列 1,347億 7,496萬 8,000元，其中用於：

1. 投資活動 869億 0,171萬 6,000元，包括增加固定資產868億4,629萬3,000元及無形資產5,542萬3,000元。上述增加固定資產 868億 4,629萬3,000元，係增加固定資產建設改良擴充中以現金支應之數，如加計本年度未動用現金部分 33億 2,491萬 6,000元，則本年度固定資產建設改良擴充共達901億7,120萬 9,000元，其中：
  - A. 計畫型部分 550億 0,995萬 5,000元，包括：



(1)繼續計畫：①第二核能發電廠第二期改善工程計畫 6億 6,021萬3,000元，②臺中第一～四部機火力發電工程計畫 6,612萬 8,000元，③臺中第五～八部機火力發電工程計畫 106億 3,947萬1,000元，④大林發電廠第六部機火力發電工程計畫 20億 5,961萬 7,000元，⑤南部複循環第一～三號機發電工程計畫 50億 3,549萬 2,000元，⑥興達發電廠增建複循環機組發電工程計畫 27億2,992萬 3,000元，⑦通霄複循環第六號機發電工程計畫 11億 1,874萬 4,000元，⑧林口發電廠氣渦輪機發電工程計畫 9億 7,646萬 3,000元，⑨蘭嶼發電廠第三、四部機發電工程計畫3,000萬元，⑩明潭抽水水力發電工程計畫 150萬 8,000元，⑪新天輪水力發電工程計畫 1億 9,341萬5,000元，⑫馬鞍水力發電工程計畫 24億 7,477萬 3,000元，⑬鯉魚潭水庫士林水力發電工程計畫5億6,918萬 2,000元，⑭高屏電廠更新工程計畫 1億 7,885萬 2,000元，⑮社寮電廠更新工程計畫6,304萬 3,000元，⑯第四輸變電計畫 98億 1,832萬 9,000元，⑰第二配電計畫 155億 9,449萬2,000元，⑱全面自動化調度控制第二期工程計畫 7億 2,102萬元，⑲火力電廠及煤場環境保護工程計畫 18億 8,056萬 2,000元，合計 548億 1,122萬 7,000元。

(2)新興計畫：通霄發電廠複循環第一、二、三號機冷卻水出水口改善工程計畫1億9,872萬8,000元。

B.非計畫型部分 351億 6,125萬 4,000元，包括土地 4億 6,606萬 9,000元，土地改良物 1億 4,543萬 2,000元，房屋及建築 8億 8,133萬1,000元，機械及設備301億7,512萬元，交通及運輸設備 7億 1,342萬 2,000元，什項設備 2億 7,962萬 5,000元，及核能燃料 25億 0,025萬 5,000元。

2.理財活動 467億5,581萬4,000元，包括發放現金股利 67億5,414萬5,000元，減少短期債務 10億0,294萬 4,000元及長期債務 389億 9,872萬 5,000元。

3.其他活動 11億 1,743萬 8,000元。

(三)現金及約當現金淨減 515萬元，係期末現金 27億 5,280萬 3,000元，較期初現金 27億 5,795萬3,000元減少之數。